quasi Episcopis à clericis honor deferatur, ut in simili dicit Djuus Hieronymus ad Nepotium de vita clericorum, & refertur, in capit. Esto subiectus, 95, distinctione ubi Glossa verbo defertur; facit textus in capit. Significasti in fin. de electione, & in capit. ad decorum, de institutionibus textus in l. Si non facio quod debeo, si tamen tu non facis quod debes, non obtineo, multa congerit Tiraquel in l. 13. connub. numer. 24. qui nostræ Glosse meminit.

CAP. Disciplina. IX.

S V M M A R I V M.

- 1 *Miscenda est lenitas cum severitate.*
- 2 *An incurrit excommunicationem qui clericum detinet, verbis, contra eius voluntatem?*
- 3 *Virum concessa licentia eundi, censeatur concessa rediendi?*
- 4 *Quot dicantur pauci?*
- 5 *An aequitas sit preferenda rigor? & num. 6.*
- 7 *Quid importet in dispositione pronomē Meum? & num. 8.*
- 9 *Quando fuit captivitas Babylonica, & qua de causa? & num. 10.*
- 11 *An advocatus possit advocare pro utraq; parte?*
- 12 *Quid significet quod Episcopus assumat myrram, & baculum, quando prædicat, & eam deponat cum offert in altari?*

IN textu. Collige ex textu miscendam esse lenitatem cum se veritate, faciendumque esse ex utroque temporementum; ut neque multa asperitate exulcerentur, quos corripimus, neque nimia benignitate solvantur, tradit Tiraquel. in l. 9. connubial. Glossa 1. numer. 234. Navar. in. cap. inter verba conclus. 6. numer. 131. Paulus Fusch. de visitat. lib. 4. numer. 14. ad fin. qui omnes nostri textus meminere.

2 In vers. Certè ibi, Demitte me.

Preposit. hic num. 3. tenet quod si aliquis detinet verbis clericum contra eius voluntatem, incurrit excommunicationem. Ego tamen distinguem duos casus. Primum quando clericus verbis tantum detinetur, v.g. quando ali-

quis dicendo verba contumeliosa, ipsis verbis ei metum infert, ut eum detineat. Secundum quando ipsa verba contumeliantur aliqua actio violenta eius personæ v.g. quando quis ultra verba contumeliosa detinet clericum obsidendo eum in domo, vel in castro, non permittendo exitum, vel quando cum detinet, ut vestibus spoliat, sine alio corporis nocumento. In primo casu, non incurrit excommunicatione. Suar. de censur. disputatione 22. sect. 1. num. 23. & num. 30. & 31. Toletan. in sum. lib. 1. cap. 31. num. 5. Aegy. Coninck. de sacram. disputatione 14. dubitat. 15. num. 165. vers. Tunc non sufficit. In secundo casu incurrit excommunicatione. Suar. citato loco numer. 30. ad finem. & 31. ad medium. Navar. in Manual. cap. 27. num. 77. quatenus inquit incurrit excommunicationem, qui vi includunt clericos aliquo loco unde egredi sine pudore non possint, & ita requiritur vis, quæ verbis solis non fit. Aegy. citat loco vers. Idem dicendum.

In textu, ibi, Ite, & redite.

An concessa licentia eundi, concedatur rediudi? affirmativè resolve cum Preposit. hic. num. 4. & vide Bart. in l. viimur, num. 1. ff. sepul. hr. viol. Deci. cons. 51. num. 3. Abb. in cap. Ego enim, num. 5. ad finem, & ibi additio de iure intrand. & in cap. Innovamus, de iure, & pace, ubi latè resolvit quod data securitate pro eundo ad locum non turum, videtur data pro redeundo, & ampliat quod si non possit venire securus nisi in equo, quod datur pro equo, vide etiam Bart. in l. 1. num. 5. ff. ad l. Iul. Maest. & in l. 1. num. 8. C. Navigular. lib. II. ubi tangit questionem an data securitate eundi intelligatur pro una, an pluribus vicibus.

In textu, ibi, Morte paucorum.

Bart. in l. scire oportet, num. 1. ff. excusat. tut. inquit, quod octo dicuntur pauci. Luc. de Peña in l. Nominationum, verbo, ne paucorum C. de decurion. lib. 10. tenet quod duo, tres, octo, & plures dicuntur pauci. Abb. in cap. Multa, num. 1. ne clericis, vel Monachi dicit quod 14. dicuntur pauci. Idem Turrecrem. hic num. 1. ad finem. Preposit. num. 5. resolve tamen cum eodem. Abb. & Luc. de Peña citatis locis quod secundum subiectam materiam iudicandum est qui sint pauci, per Glossam in capit. Latores, verbo, multitudinem, in fine, de clericis excommunicantur.

In Glossa, verbo, Misceda, ibi, Iudex potitus sequatur æquitatem, Supposito quod rigor sit excessus, & austritas juris scripta aliquando, ad terrorem, & quod æquitas sit iustitia dulcedine misericordie.

sericordia temperata, vel motus rationabilis regens misericordiam, & rigorem, secundum Turrecremat. in capit. Ut constitueretur, numer. 5. & 6. distin. 50. Specul. de dispensat. §. Dispensatio est provida, num. 3. Abb. in cap. Si clericus nu. 4. de foro compet. & in cap. 2. de re iud. num. 1. Distinguere sex casus in proposito. Primus est quando rigor, & aequitas, reperiuntur descripta in diversis casibus. Secundus quando non repetiuntur descripta. Tertius quando alterum est scriptum, alterum non. Quartus quando alterum est descriptum in genere, alterum in specie. Quintus quando utrumque est descriptum in specie. Sextus quando neutrum est descriptum in specie. In primò casu rigor servabitur in suo vigore, & aequitas in suo iuxta textū in cap. Cum Apostolica, de his, quæ fiunt à Prelato. Præpos. hic num. 8. citans Dominic.

In secundò casu, semper aequitas servabitur per textum in cap. fin. De transact. l. placuit, num. 2. Cod. iudic. Bart. d. l. 1. n. 5. C. de legibus. In tertio casu dicendum est præferri semper illud, quod invenitur scriptum, Feliu. c. 1. & ibi. Dominic. n. 2. de rerum permuat. lib. 6. Abb. d. num. 9. Præpos. nu. 8. Felin. in cap. iurgantium nu. 1. de re iud. Bart. d. l. 1. de legibus Iason d. num. 2. Limita tamen hunc casum, nisi pro equitate non scripta concurrat præsumptio contra rigorem scriptum. Felin. d. numer. 1. In quartò casu qui exemplificatur per Præposit. d. numer. 8. quando contra generalem aequitatem, quæ vult quod nemō locupletetur cum iactura aliena iuxta, l. Si me, & Titian, ff. si certum petatur. cap. suam. de pæn. inducitur præscriptio: tunc præfertur rigor inducens in specie præsumptionem contra generalem aequitatem Abb. d. numer. 6. vers. tertio casu. In quinto casu, & sexto sēper aequitas præferenda est, Præposit. citato loco per textum quem citat in cap. 2. de transact. l. placuit. Cod. de iudic. vide Abb. ind. cap. fin. num. 9. in fine Felin. in d cap. iurgantium, numer. 1. in fin. vers. Dic contra.

In Glossa, verbo Meus non est, ibi, Cum iudicatur rem meā. Pronomen, *meum*, est ambiguum, aliquando enim accipitur pro eo, quod in solidum meum est, aliquando vero pro eo, quod pro parte præcipue pro indiviso meum est, *textus*. in l. pupillus §. fin. ff. verborum signific. l. illud ff. rit. nuptiar. optimus textus in specie in l. 2. ff. condit. inst. & in dubio eum censem recipimus ex eo pronomine quod validitati actus magis favet iuxta textum. in l. in contrabenda, in fine ff. de regul. iuris, quapropter constitue conclusionem. Quando aliquis disponit de re sua utendo pronomine *meo*, & illa est communis, intelligitur de illa, quæ ad suam partem

pertinet l. Si quis suos 74. l. Iulianus 76. §. Servos, ff. de legat. 3.

Limita primò nisi dicat lego rem meam totam, tunc enim cum una pars non est mea, seu sua, sed socij, non potest dici tota mea, vel sua, & tunc non potest disponere de ea alia l. nemo, ff. pro socio. Limita secundò nisi res sic communis in universum, ut sunt res universitatis tunc enim non procedit conclusio. Limita tertio quando dantur conjecturæ, ex quibus apparet disponentem non sensisse de re communi, tunc enim legata re mea, non veniet res communis. Limita quarto in castro communi, non potest enim quis suam partem legare, seu de illa disponere. Limita quinto in actione de dote, quæ licet sit communis patris, & filiæ, non dicitur propriè unius, nec alterius, etiam quoad agendum. Alia de hac materia vide in *Glossa*, verbo, cum alij, in cap. Cum in illis, & ibi, Domin. num. 6. de præbend. in 6. Bart. in l. servi elect. §. Labeo, §. Cum fundus, ff. de legat. 1. & ibi Ias. num. 10. & sequentibus, Idem Iason in l. Gallus, §. Nunc videndum. num. 11. ff. de liber. & posthum. Alexand. d. §. Labeo, num. 1. ubi resolute quando statutum punit graviori poena me offendentem ad domum meam, an habeat locum in offendentem ad domum communem, & affirmativè concludit, quando offensor non erat, qui habebat partem in re communi; vide etiam Felin. in cap. Inter dilectos num. 17. de fide instrum. ubi resolvit an illud quod ex una causa est meum, possit esse ex pluribus.

In Glossa, verbo, Obtinuit, ibi, Babylonica captivitate. Præmitte primo cum textu in cap. Vnic. 35. quæst. 4. *Glossa*, verbo, perfectus, in proæmio decretal. lib. 6. quod quemadmodum in homine considerantur sex ætates per quas eius status finitur. Prima infantia, usque ad septimum annum. Secunda pueritia, usque ad duodecimum, vel quatuordecimum. Tertia adolescentia usque ad vigesimum quintum. Quarta iuventutis, vel virilis ætatis, usque ad quinquagesimum. Quinta senectutis, usque ad septuagesimum. Sexta senij, quod dicitur aliarum iam ætatū terminus: Ita in mundo considerantur aliæ sex ætates. Prima fuit ab Adamo usque ad Noé. Secunda à Noë usq; ad Abrahā. Tertia ab Abrahā usq; ad David. Quarta à David usque ad transmigrationem Babylonis seu propriè loquendo usque ad captivitatem Babyloniam. Quinta à captivitate Babylonis usque ad adventum Christi. Sexta ab adventu Christi usque ad finem seculi. Secundo præmitte quod à prima ætate, usque ad secundam, fluxerunt anni. 1656. à secunda ætate usque ad tertiam. 292.

seu 942. & secundum alios 1062. à tertia usq; ad quartam 942. à quarta etate usque ad quintam 485. à quinta autem usque ad sextam 589. de quibus vide D. Augustin. de civitate Dei. lib. 15. 16. 18. D. Isidor. lib. 3. Ethymolog. Bedam. Euseb. Phil. de tempor. Ioann. diogen. de scriptor. ecclesiast.

His præmissis dic, quod captivitas Babylonica, quæ duravit septuaginta annis, cuius numeri rationem Theodoreetus q. 37. in Leviticum, ex cogitavit, quia populus violavit legem sabbatis in terra, de qua Deut. 31. num. 10. incipiendo à regno Saulis, à quo usque ad illud tempus numerat annos 390. quorum septima pars efficit 70. colligit id ex Leyis. 26. num. 35. Addi etiam posset testimonium 2. Paralip. cap. ultim. numer. 21. fuit hæc captivitas longe post quartam etatem, seu generationem mundi annis 485. Causam huius captivitatis refert Glossa in adorationem, & peccatum vituli; Deus enim remisit Hebreis ad tempus peccatum illud, non omnino pœnam, quia Moyses solū obtinuit à Deo quod dictum populum non omnino deleret, sicut Dominus dixerat Exod. 32. n. 10. *Dimitte me ut irascatur contra eos furor meus, & deleam eos.* & ita solum placatus est Dominus, inquit tamen; *Ego autem in die ultionis visitabo hoc peccatum.* num. 34. Vide Turrecrem. hic numer. 1. citans Nicol. de Lira, & præposit. numer. 9. & 10. quanvis repugnet, & quidem probabiliter, Abul. in cap. 32. Exod. q. 46. Lorinus in Ps. 136. num. 1. ubi ait causam huius captivitatis præcipuam esse idolatriam captam sub Iereboam, & Roboam, deinde ut scirent Hebrei in captivitatem ducti, distantiam servitutis veri Dei, & servitutis regni terrarum. 2. Paralipom. 12. num. 9. Ierem. 25. per totum Contra Glossam stat etiam Cornel. ad cap. 32. num. 10. Exod. De initio, & fine captivitatis Babylonica disputant interpretes ad cap. 29. Ieremias, ad cap. 9. Danielis, ad c. 2. Zacharia, & distingunt captivitatis tria tempora, primum quando Joachim, & Daniel, Socijque, cum parte uxorum translati sunt, anno Joachim tertio, vel quarto, Nabuchodonosoris 1. Daniel. 1. & 2. Paralip. 36. 6. Secundum, quando Zacharias, & mater illius, ac principes, & Ezechiel cum thesauris vasisque templi, cōmigrarunt. 4. Reg. 24. 10. & sequentibus, 2. Paralipom. 36. 10. Tertium, cum Hierusalem vastata est, civesq; aut occisi, aut in durissimam servitutem abacti, cum Sedecia rege 4. Reg. 25. 2. Ierem. 39. 1. & 52. 4. Lege Christophorum a Castro Societ. Iesu in cap. 29. Ierem. ubi propabiliter incipit à primo tempore. Videndum etiam Maldonat. ad c. 1. n. 11. Matthaei. Quatenus vero Glossa, sit quod etiā captivitas Romana fuit propter peccatum vituli, falsa est, quia captivitas Romana fuit tempore Vespasiani, & Titi à Naturitate Domini anno 73. & ab eius passione 40. circiter, & fuit in pœnam quod ipsi Iudei

eius adventum non cognoverunt, ut constat Lu. cap. 19. num. 41. ubi Salvator videns civitatem slevit super illam, & subdens dixit. *Venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & coangustabunt te vndeque, & ad terram proferent te, & filios qui in te sunt: deinde addit causam.* Ecquid non cognovit tempus visitationis tuae: scilicet Christum ibi prædicantem; vide Turrecrem. hic & Molin. de iustitia, & iure, vol. 3. tom. 6. tract. 5. disput. 54. per totam. Cornel. Tacit. lib. 21. Ioseph. lib. 11. cap. 2. Europ. lib. 6. cap. 6. qui loquuntur de destructione Hierusalē per Romanos.

In Glossa, verbo allegavit, ibi, II
Vtriusque partis. De materia vide 1. s. in l. non dubium, nu. 53. ad fin. C. de legibus, Bart. in l. 1. ff. Prævaricator. Præposit. hic, num. 11. Specul. in tit. de adv. §. 1. v. 1. Etiam quid est prævaricator. & ibi additio. nu. 13. & 16. & in §. Nunc tractemus, vers. Sed nunquam priusquam, num. 11. Gutier. practicar. lib. 1. q. 30. Ex quibus sit prima conclusio. Nemo potest esse advocatus simul ambarum partium causam prosequendo pro vtraque: Specul. & præpos. citatis locis, neque etiam patrocinari uni ex partibus, & alteri consulere, ita Cabedo p. 1. de c. 214. num. 15. Burgos de Paz ad l. 1. Tauri, n. 64. Avendaño, de exequend. mand. p. 1. cap. 2. numer. 24. Gutier. pract. lib. 1. cap. 30. num. ultim. Secunda conclusio. Qui fuit advocatus in parte unius causæ, eam tractando, & postea in altera parte ipsius vult esse advocatus alterius, non potest id facere. l. 1. C. adv. divers. iud. l. Athletas §. pen. ff. ijs. qui notamur infam. Limitatur tamen favore pupillorum l. fin. ff. postuland. Tertia conclusio sit. Si aliquis fuit requisitus pro advocate vnius causæ, & eam non tractavit, potest esse advocatus contrariae partis in illa cædem causa, sive pars, qui cum requisivit, ei aliqua secreta causæ revelaverit, sive non cap. Legimus, & cap. Diaconi 93. dist. quos citat. specul. d. num. 11. Quod amplia etiam si pro alia parte consiliū aliquando dederit. Quarta conclusio. Advocatus unius partis in causa principali, potest esse advocatus alterius partis in causa appellationis, l. 2. Cod. adv. fisc. quem citat speculat. dicit tamen quod est honestum abstinere à tali advocatione, quia appellationis causa est cæde cum principali, & quas pœnas incurvant contrarium facientes? Vide l. 1. & ibi DD. ff. prævaricatoribus, & d. l. 1. C. de adv. divers. iud. sunt enim obnoxij criminis prævaricationis, specul. & Præposit. sudra citati. Lege que de advocate scribunt Sanchez. tom. 1. decal. lib. 1. cap. 9. numer. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 49. usque ad 54. Sayrus in clavi. lib. 1. cap. 11. à num. 17. Barbosa cum multis. ad lib. 1. tit. 48. ordinat. lusit. Lessius de Iust. lib. 2. cap. 31. à dub. 8.

In Glo-

¹² In Glossa final. ibi, Ex hoc loco sumittur, &c. De mythra, & baculo aliqua diximus in summa, dist. 43. verbo, gratiam docendi: nunc adde sationē obquam episcopus baculū, & mythram deponit quando offert in altari nimirum, quia tunc causam populi apud Deum precibus agit, & allegat, & ideo ut humilitatem ostendat in conspectu Dei omnipotentis deponit indicia, & insignia altitudinis, & terroris baculum scilicet, & mythram, cap. Nullus, in 2. de consecrat. dist. 1. Quando vero prædicat, cum causam Dei agat, & alleget, minis id facit, & ideo baculum, & mythram assumit, quemadmodum in hoc textu videmus de Moyle, qui quando Dei causam apud populum allegavit, gladijs usus est; quando vero apud Deum causam populi, precibus, & humilitate rem totam confecit. Vide Turrecrem. h̄c, nu. 2. & Præpos. nu. 11. in fine. Pacianum de probat. nu. 64. ubi disputat, an mythra sit insigne officij, & iurisdictionis, an vero simplicis honoris?

CAP. Omnis. X.

S V M M A R I V M.

- 1 An iudex iudicans contra iustitiam, teneatur parti resarcire damnum? & num. 2. & 3.
- 4 Quid sit misericordia?
- 5 Quemadmodum, & quibus casibus iudex uti debeat misericordia?

IN textu, ibi, Non de iustitiae tramite cadat. Quid si cadat? tenebitur ne ad compensationem damni? In proposito duas conclusiones constitue cum Barbos. l. Si filius familias, nu. 25. ff. iudic. Prima sit, quando iudex iudicat iniuste per imperitiam, non tenetur nisi pro qualitate bonorum, quae habebat tempore, quo condemnatus fuit, qui lesionem accepit. l. fin. ff. var. & extraordinar. cognit. principio inst. obligat. quae ex quasi delicto, vide de materia Bart. in suis questionibus, quest. 9. Ampliatur primò, talis conclusio, ut procedat etiam in filio familias iudice, quod quavis invito patre non possit fieri executio in peculio, tamen si pater sciens filium commisit quasi delictum, illi non adimit peculium, & patitur cum eo litem contestari, tunc invito patre fieri executio in peculio, etiam si moriatur filius ante condemnationem fa-

ctam. Secundò ampliatur, ut licet pars iniuste condemnata non appellaverit à sententia, vel etiam appellaverit, & deserta sit appellatio, vel expresse renuntiaverit appellationi, adhuc in syndicatu poterit convenire iudicem, ut sibi resartiat litis estimationem. Tertiò ampliatur, etiam si tempore syndicatus pendeat appellatio interposita à sententia, tanquam iniuste lata, nam ad hoc poterit iudex in syndicatu conveniri, non quidem ut solvat, sed ut teneatur præstare cautionem de solvendo litis estimationem, si sententia iudicabitur iniusta.

Conclusionem sic ampliatam limita primo, si sententia iniuste lata contineat errorem iuris expressum, cum enim sit nulla, l. 2. C. quando provocare non est necesse, non tenebitur iudex in syndicatu, quod intelligitur respectu estimationis litis, nam expensas litis in ea factas, & damna, tenebitur compensare. Limita secundo, quod in dubio debet condēnari, quia saltem per imperitiam videtur male iudicasse, sed hoc intelligitur nisi concurrat tam iusta causa, ut propter eam debeat iudex excusari à condemnatione litis, vel quia erravit in quaestione summe difficulti, vel in qua variae sunt doctorum opiniones. Limita tertio, quod quavis prædicta conclusio de iure procedat; de cōsuetudine iudices non syndicantur nisi de furis, pecunia accepta, & male ablatis, non vero de sententijs inquis, & per imperitiam male latis. Bald. in l. Observare, §. Proficij, q. 15. & 18. ff officio proconsulis. Allod. de Syndicatu, nu. 136. Bertraz. crim. cons. 71. num. 7. 8. & 81. Gramat. crim. cons. 54. quos, & alios citat Hieronym. Giach. in consil. syndicat. num. 46. post quastiones Ital. Clar. & reddit rationem, quia alijs frangeretur nervus iustitiae, authoritasq. iudicium deprimetur, & in officio successores lento gradu procederent.

Secunda conclusio est. Iudex male iudicās per dolum, vel gratiam, tenetur litis estimationem insolidum solvere, textus in d. l. Si filius, & ibi Barb. à nu. 59. & seqq. quem vide, de materia Abb. in cap. Pastorale, §. Quia, nu. 5. de officio delegat. Specul. de disput. & allegat. §. fin. num. 11. in fine. Felin. in cap. Cum contingat, nu. 3. de script. & in cap. Excommunicamus, in l. nu. 5. de heretic. qui in cap. Legebatur, num. 3. de maiorit. & obedient. resolvit, an possit iudex conveniri durante eius officio? Vide etiam Bart. & ibi addition. in l. fin. ff. variar. & extraordinar. cognit, ubi, an prædictæ conclusiones procedant in iudice delegato, arbitro, compromissario, & arbitrate? Vide etiam Iason. in l. Si se, §. Condemnatum, nu. 3. ff. re iudic. & in l. Non dubium, nu. 21. C. legibus, & in l. Polla, num. 1. C. his quibus, ut indigni, & in l. Properant, §. Sive autem, nu. 36. ubi quaestionem resolvit, vide etiam eundem Alex. in l. Edi, §. Cum autem, nu. 9. ff. edend. & in l. Si quis,

nu. 5. C. de p. &c. & in l. Casm prolatis, nu. 21. ff. re iudic. Gom. tom. 3. cap. 6. num. 7. col. 3. Hyppol. singular. 360. An quando iudex fecit item tuam male iudicando, & solvit parti interesse habeat regressum contra aliam partem, quæ iniuste detinuit sententiam? Et concludit negativè Alex. in l. Si quis dolo, nu. 2. ff. de re iud. & in l. Si per alium, §. Hoc, nu. 2. ff. nequis.